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class="mar10"> 1.会计职能 会计的监督职能是对经济活动的真

实性、合法性、合理性进行指导； 会计的基本职能是：核算

与监督； 会计的核算职能是会计最基本的职能，核算是监督

的前提； 核算和监督是相辅相成、密切相连、不可分割的。

2.会计对象：指企业单位的资金运动，是会计核算和监督的

内容。 3.工业企业的资金运动为：货币资金储备资金生产资

金商品资金货币资金 工业企业的会计循环指资金的循环 4.生

产费用包括：制造费用 期间费用包括：财务费用、管理费用

、营业费用 5.静态等是：资产=负债 所有者权益 静态等式是

最基本的等式 动态等式：收入=费用 利润 6.经济业务发生影

响等式两边的增减 7.会计方法体系：核算、分析、检查 会计

核算方法体系是会计方法体系中最基本的体系 8.会计循环的

过程：起点为填制和审核会计凭证，终点为编制会计报表。

9.会计科目：流动资产，包括库存商品等。 10.会计科目与会

计帐户的区别：会计科目没有结构，只有名字，会计帐户有

自己的结构。 11.账户的基本结构划分为：借方、贷方、余额

12.在借贷记账法下：负债类借减贷增 13.材料成本差异账户具

有双重性质，期末余额决定了账户性质，余额在借方为资产

类账户，在贷方为负债类。 14.余额平衡法公式：全部账户期

末借方余额合计=全部账户期末贷方余额合计 15.编制余额试

算表：余额部队，账内有错；余额相等，一般没错。 16.余额

相等，也有错误的情况有：一项业务在有关账户全部重记，



全部漏记，或多记、少记，且余额一致；某项业务记错帐户

，而方向无错；某项业务借贷颠倒；记账某账户的错误金额

一多一少，恰好相互抵消。 17.记账原则：有借必有待，借贷

必相等。 18.总分类帐户是根据总分类科目设置的。用来对会

计要素具体内容进行总分类核算的账户，如：应收帐款、原

材料、固定资产、预提费用等！ 19.总分类帐户与明细帐分类

帐户之间的关系，是一种控制与被控制的关系！ 20.会计要素

是账户分类的基本标志，账户会计要素分类是账户的基本分

类。 所得税按会计要素分属于费用，按经济内容分属于损益

类。 长期待摊费用属于非流动资产类。 应付账款属流动负债

类。 所有者权益账户包括实收资本、资本公积、盈余公积。

21.债权结算账户包括：应收账款、预付账款、应收票据、其

他应收款。借方记增加，贷方记减少，余额一般在借方。 22.

收入汇转帐户的对方账户为财务成果账户。本年利润余额在

借方为亏损，余额在贷方为盈余。 23.成本计算的账户包括：

生产成本、物资采购、在建工程。 24.抵减账户的特点：抵减

账户的余额方向与被调整账户的余额方向必定相反，例，累

计折旧固定资产 25.待处理账户：借记损失；贷记溢余。 特点

：可设置“待处理流动资产损益”和“待处理固定资产损益

”。 总分类核算只提供金额核算指标，但明细分类核算既要

提供金额核算指标又要提供实物数量指标。 26.会计凭证按其

填制方法和用途不同，分为原始凭证和记账凭证，业务量小

的公司可以选择通用凭证。 27.银行与现金的收付转换，只填

制付款凭证。 28.收付凭证左上角只填：现金、银行存款。

29.记账凭证的审核内容：记帐凭证是否富有原始凭证，内容

是否相等；记帐凭证中的项目是否填制完整，有关人员签章



是否齐全；应借应贷的会计科目的名称及金额是否正确。 30.

账户按用途分类：序时账、分类账、备查账 账户按外表分类

：订本式、活页式、卡片式 备查账不是正式账簿，不是每个

企业都要设置的 31.三栏式明细账格式，适用于应收账款、应

付账款、短期借款、实收资本、待摊费用、预提费用等。 32.

数量金额式适用于存货，如包装物。 33.多栏式适用于制造费

用、成本、财务费用、管理费用等 34.横线登记式：适用于材

料采购、备用金等 35.账簿登记簿允许跳行，如果发生应该不

得涂改，应在空页、空行划对角红线，加盖作废字样，记账

人员签章。 订本账不许撕毁，活页账不许抽换。 36.划线更正

法适用于记账凭证正确，在记账或结账过程中发现账簿记录

中文字或数字有错误。补充登记法适用于记账凭证中应借、

应贷科目虽无错误，但所填金额小于应填金额。 37.账账核对

，指总账与日记账，总账与明细账，会计账与实物保管账之

间的核对。 38.月结划通栏单红线 39.财产清查有实地盘存制

，永续盘存制。 40.永续盘存制指通过设置存货明细分类账，

根据会计凭证逐日逐笔连续反映各项存货的收入、发出和结

存情况的一种核算方法。永续盘存制的优点：可以随时提供

各项存货的增减变动和结存情况，加强对存货的管理。 41.技

术推算法是利用技术方法，通过技术推算确定财产物资实存

数量的一种方法。 42.未达账项 银行存款余额调节表企业银行

存款帐面余额 银行对帐单余额 加：银行已收，企业未收 加：

企业已收、银行未收 减：银行已付，企业未付 减：企业已付

、银行未付 银行存款余额调节表的意义：是一种对帐记录的

工具，并不是凭证；如果余额相等，则一般没错；否则一定

有错。 43.财产清查：存货盘盈，发现时借记原材料，贷记待



处理财产损益。转销时借记待处理财产损益，贷记管理费用

。固定资产盘盈，发现时，借记固定资产，贷记待处理财产

损益，转销时借记待处理财产损益，贷记营业外收入。往来

账确定无法支付，经批准列作资本公积。 44.账务处理的三个

要求：要与本单位经营规模大小，经营业务的繁简相适应；

必须保证全面、准确、及时地提供会计信息，满足微观和宏

观经济管理的需要；有利于会计人员的分工协作，建立岗位

责任制，提高工作效率。 45.记账凭证账务处理程序的优缺点

，优点：核算程序明了，层次清楚，便于记账、查账。缺点

：工作量大，不便于总分类账与明细分类账分工协作。适合

规模小，经济业务简单，凭证不多的单位！ 100Test 下载频道
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